Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja

dirigido veemente apelo à Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo à Secretaria de

Urbanismo e Obras, para que estude a possibilidade de, em regime de Urgência, realizar serviços

de terraplanagem e retirada de entulhos, na extensão da Rua Camila de Freitas, no bairro Vila

Kennedy, nesta cidade, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: Segundo relato dos moradores, desde o início das últimas chuvas que ocorreram na nossa

região, a extensão não asfaltada da Rua Camila de Freitas, no bairro Vila Kennedy, que é de

aproximadamente 50 metros, está intransitável para veículos. Os moradores estão com imensa

dificuldade de locomoção e transeuntes desavisados sofrem frequentemente com danos em seus

veículos, devido à lama e aos grandes buracos deixados pelas chuvas. Mesmo para os pedestres a

situação deste trecho da rua apresenta riscos à saúde física, principalmente para gestantes, crianças

e idosos. Neste sentido, os serviços de terraplanagem e retirada de entulhos, amenizaria a situação

calamitosa dos moradores e transeuntes.

Dê Ciência: A associações do bairro citado, a todos os órgãos da imprensa em geral, clubes

de serviços e sindicatos.

- E-mail da Secretaria de Obras e Urbanismo: nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 01 de agosto de 2017

Vereador Edjailson da Caru Forró – PRTB

- Autor -

		2017-08-01T09:24:04-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró